¹⁰⁰ «Et ita festis nuptialibus celebratis, ad ducendam individuum vitam Domino disponente de cetero diriguntur. Hæc sunt iura nuptiarum, hæc sunt præter alia quæ nunc ad memoriam non occurrunt pacta coniugiorum sollempnia: peccatum autem esse, si hæc cuncta in nuptiali fœdere non interveniant, non dicimus, quemadmodum Græcos vos astruere dicitis, præsertim cum tanta soleat arctare quosdam rerum inopia, ut ad hæc præparanda nullum his suffragetur auxilium; ac per hoc sufficiat secundum leges solus eorum consensus, de quorum coniunctionibus agitur. Qui consensus si solus in nuptiis forte defuerit, cetera omnia etiam cum ipso coitu celebrata frustrantur [...] *Matrimonium non facit coitus sed voluntas*» (ivi, 980).

persone sopra i due sposi¹⁰¹. Non è facile da determinare il significato del gesto. Dalle parole di san Niccolò I, lo si può interpretare nel senso che gli sposi sono collocati sotto la benedizione divina.

Il dispositivo eucologico del Gelasiano antico e del Gregoriano Cameracense si mantenne in molti sacramentari e pontificali posteriori. Il Pontificale Romano-germanico del X secolo riporta tutti e due. La sezione CCLIII è intitolata *Ad sponsas benedicendas* e dal paragrafo introduttorio, preso dagli *Statuta Ecclesiae Antiqua*, è chiaro che riguarda le nozze¹⁰². Vi si riporta la Messa, con la benedizione della sposa del Gregoriano, aggiungendo le antifone e il graduale¹⁰³, nonché i testi dell'Epistola (1 Cor 6, 15-20), anche se per errore è enunciata come *epistola ad Romanos*, e del Vangelo (Mt 19, 1-6)¹⁰⁴. Nella sezione successiva, sotto il titolo «*Item actio nuptialis ad annualem diem nuptiarum*», si riporta tutto il dispositivo eucologico della *Actio nuptialis* del Gelasiano antico, compresa la lunga benedizione¹⁰⁵. Da ciò si manifesta la consapevolezza

¹⁰¹ Cfr. J.-B. MOLIN, *Symboles, rites et textes du mariage au moyen âge latin*, in G. FARNEDI (ed.), *La celebrazione cristiana del matrimonio: Simboli e testi*, Atti del II Congresso Internazionale di Liturgia (Roma, 27-31 maggio 1985), Pontificio Ateneo Anselmiano, Roma 1986, pp. 111-112.

¹⁰² «Sponsus vel sponsa cum benedicendi sunt a sacerdote a parentibus suis vel a paranymphis offerantur. Qui cum benedictionem acceperint eadem nocte pro reverentia ipsius benedictionis in virginitate permaneant» (C. VOGEL – R. ELZE [ed.], *Le Pontifical romano-germanique du dixième siècle*, Biblioteca Apostolica Vaticana, Città del Vaticano, II: *Le texte II (NN. XCIX-CCLVIII)*, 1963, CCLIII, n. 1). È da ricordare che gli *Statuta Ecclesiae Antiqua* sono una raccolta di canoni composta da Gennadio di Marsiglia nel 475 ca. (cfr. *Concilia Galliae A. 314 – A. 506*, C. MUNIER [ed.], CCL 148, p. 163).